

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022  
REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023**

Aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro de 2023, de um lado de um lado a **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, nº 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº **30.005.980/0001-86**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. **Joel Gomes da Silva**, brasileira, divorciado, Professor e Farmacêutico, nomeado por meio da Portaria Nº 005/2021 datada em 04/01/2021, portador da Carteira de Identidade nº 5.322.402 SSP/PE, CPF nº 027.009.264-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente **ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022**, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em **30/01/2023**, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

**1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado nesta Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande – PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**1.1 – Fornecedor – Item**

**WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**, CNPJ Nº **22.265.371/0001-38**, com sede à Rua Duque de Caxias, nº 84 – Galpão 01 – Capibaribe – São Lourenço da Mata - PE, CEP: 54.705-210, Fone: (81) 9.9102-1956, representada por seu Representante Legal, Sr. Wilson Monteiro Prates Neto, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Paulista - PE, CNH Nº 03796181225 DETRAN/PE, CPF/MF Nº 057.672.434-33.

**LOTES – (COTA PRINCIPAL 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)).**

**LOTE I COMPOSTO DE:**

**1 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Especificação	Quantidade
Kit I – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE EDUCAÇÃO INFANTIL	525

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoploast	BR0230828	UND	02	3,50	7,00
02	Borracha Branca	Ecoploast	BR0437684	UND	06	2,80	16,80
03	Caderno Brochurão 96 folhas, capa dura capa	Própria	BR0332976	UND	04	14,90	59,60
04	Caderno de desenho espiral capa flexível	Própria	BR0273674	UND	04	13,50	54,00
05	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	08	2,90	23,20
06	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratininga	BR0201216	UND	02	9,10	18,20
07	Lápis Preto Nº 2	Leonora	BR0428204	UND	08	0,80	6,40
08	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	02	16,60	33,20
09	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	02	6,70	13,40
10	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	7,30	14,60
11	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,10	5,10





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

12	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratinga	BR0375733	UND	02	6,50	13,00
13	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,80	3,80
14	Agenda escolar aluno	Própria	BR0430289	UND	01	25,40	25,40
15	Estojo escolar	Ecoploast	BR0444544	UND	01	22,50	22,50
16	Squeeze 500ml	Ecoploast	BR0369663	UND	01	12,40	12,40
17	Mochila escolar	Pipilex	BR0464214	UND	01	93,70	93,70
18	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,40	17,40
19	Cola colorida 06 cores	Acrilex	BR0359889	UND	01	12,50	12,50
20	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	7,80	7,80

Valor Unitário do Kit I R\$ 460,00 (Quatrocentos e setenta reais).

Valor Global do Kit I R\$ 241.500,00 (Duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais).

**LOTE II COMPOSTO DE:**

**2 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 1º AO 2º ANO**

Especificação		Quantidade
Kit II – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 1º AO 2º ANO		525

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoploast	BR0230828	UND	02	3,60	7,20
02	Borracha branca	Ecoploast	BR0437684	UND	06	2,87	17,22
03	Caderno brochurão 96 folhas, capa dura	Própria	BR0332976	UND	06	15,18	91,08
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Própria	BR0332976	UND	06	11,07	66,42
05	Caderno de desenho espiral capa flexível	Própria	BR0273674	UND	02	13,76	27,52
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	04	3,01	12,04
07	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratinga	BR0201216	UND	02	9,35	18,70
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28
09	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	02	16,96	33,92
10	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	02	6,82	13,64
11	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratinga	BR0375733	UND	02	7,45	14,90
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,25	5,25
13	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratinga	BR0375733	UND	02	6,67	13,34
14	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,92	3,92
15	Agenda escolar aluno	Própria	BR0430289	UND	01	25,86	25,86
16	Estojo escolar	Ecoploast	BR0444544	UND	01	22,93	22,93
17	Squeeze 500ml	Ecoploast	BR0369663	UND	01	12,67	12,67
18	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,10	93,10
19	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,76	17,76
20	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,29	8,29
21	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,31	10,31
22	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	88,02	88,02

Valor Unitário do Kit II R\$ 529,37 (Quinhentos e vinte e nove reais e trinta e sete centavos).

Valor Global do Kit II R\$ 277.919,25 (Duzentos e setenta e sete mil, novecentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos).

**LOTE III COMPOSTO DE:**

**3 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 3º AO 5º ANO**

Especificação		Quantidade
Kit III – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 3º AO 5º ANO		675

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoploast	BR0230828	UND	02	3,60	7,20
02	Borracha branca	Ecoploast	BR0437684	UND	06	2,87	17,22
03	Caderno brochurão 96 folhas, capa dura capa	Própria	BR0332976	UND	06	15,19	91,14
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Própria	BR0332976	UND	06	11,07	66,42
05	Caderno de desenho espiral capa flexível	Própria	BR0273674	UND	02	13,76	27,52
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	02	3,01	6,02
07	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratinga	BR0201216	UND	02	9,35	18,70
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

09	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	01	16,97	16,97
10	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	04	6,82	27,28
11	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	7,46	14,92
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	06	5,25	31,50
13	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	01	6,67	6,67
14	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,92	3,92
15	Agenda escolar aluno	Própria	BR0430289	UND	01	25,87	25,87
16	Estojo escolar	Ecoploast	BR0444544	UND	01	22,94	22,94
17	Squeeze 500ml	Ecoploast	BR0369663	UND	01	12,67	12,67
18	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,21	93,21
19	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,77	17,77
20	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,29	8,29
21	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,31	10,31
22	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,03	8,03

Valor Unitário do Kit III R\$ 539,85 (Quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Valor Global do Kit III R\$ 364.398,75 (Trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos).

**LOTE IV COMPOSTO DE:  
4 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO**

Especificação	Quantidade
Kit IV – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO	2.025

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoploast	BR0230828	UND	02	3,59	7,18
02	Borracha branca	Ecoploast	BR0437684	UND	04	2,86	11,44
03	Caderno de 10 matérias capa dura 200 folhas	Própria	BR0441223	UND	04	21,68	86,72
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Própria	BR0332976	UND	08	11,04	88,32
05	Caneta esferográfica vermelha	Bic	BR0271838	UND	02	1,51	3,02
06	Caneta esferográfica preta	Bic	BR0432816	UND	02	1,51	3,02
07	Caneta esferográfica azul	Bic	BR0462546	UND	06	1,47	8,82
08	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,71	17,71
09	Cola branca líquida 40g	Glinorte	BR0303971	UND	02	3,00	6,00
10	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28
11	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	01	16,92	16,92
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,23	5,23
13	Kit geométrico	Ecoploast	BR0481747	UND	01	11,19	11,19
14	Agenda escolar aluno	Própria	BR0430289	UND	01	25,79	25,79
15	Estojo escolar	Ecoploast	BR0444544	UND	01	22,87	22,87
16	Squeeze 500ml	Ecoploast	BR0369663	UND	01	12,63	12,63
17	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	92,93	92,93
18	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,27	8,27
19	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,28	10,28
20	Corretivo	BRW	BR0201129	UND	02	6,81	13,62
21	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,00	8,00

Valor Unitário do Kit IV R\$ 465,24 (Quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Valor Global do Kit IV R\$ 942.111,00 (Novecentos e quarenta e dois mil, cento e onze reais).

**LOTE V COMPOSTO DE:  
5 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE ENSINO INFANTIL**

Especificação	Quantidade
Kit V – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE ENSINO INFANTIL	49

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades)	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,50	20,50
02	Caderno de 10 matérias capa dura 200 folhas	Própria	BR0441223	UND	02	22,04	44,08
03	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	UND	06	1,50	9,00
04	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	UND	03	1,54	4,62
05	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	UND	03	1,54	4,62



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	05	3,05	15,25
07	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,89	5,34
08	Grampeador	Layke	BR0438601	UND	01	19,98	19,98
09	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	4,91	4,91
10	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor azul marinho	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,25	78,50
11	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor laranja	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
12	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor branco	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
13	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor preto	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
14	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor rosa	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
15	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor verde	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
16	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor amarelo	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
17	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor azul marinho	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
18	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor laranja	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
19	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor rosa	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
20	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor verde	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
21	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor amarelo	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
22	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor azul	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
23	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor branca	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
24	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor amarela	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
25	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor laranja	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
26	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor rosa	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
27	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor verde	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
28	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor vermelha	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
29	Cartolina, gramatura 150 g, tamanho 50x66 cm. Cores diversas	VMP	BR0327605	PCT C/ 10	02	17,85	35,70
30	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor amarelo	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,03	48,06
31	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor azul	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
32	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor prata	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
33	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor verde	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
34	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor vermelho	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
35	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,43	33,72
36	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,34	33,36
37	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,40	33,60
38	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,73	13,46
39	Agenda escolar professor	Própria	BR0430289	UND	01	26,22	26,22
40	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	23,25	23,25
41	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,84	12,84
42	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	94,25	94,25
43	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
44	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
45	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,90	35,70
46	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,14	8,14



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

47	Estilete	Layke	BR0485372	UND	02	2,66	5,32
48	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,95	20,95
<b>Valor Unitário do Kit V R\$ 2.037,77 (Dois mil, trinta e sete reais e setenta e sete centavos).</b>							
<b>Valor Global do Kit V R\$ 99.850,73 (Noventa e nove mil, oitocentos e cinquenta reais e setenta e três centavos).</b>							

**LOTE VI COMPOSTO DE:  
6 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 1º AO 5º ANO**

Especificação	Quantidade
Kit VI – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 1º AO 5º ANO	68

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades).	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,50	20,50
02	Caderno de 10 matérias capa dura	Própria	BR0441223	UNIDADE	02	22,04	44,08
03	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	UNIDADE	06	1,50	9,00
04	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	UNIDADE	03	1,54	4,62
05	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	UNIDADE	03	1,54	4,62
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UNIDADE	05	3,05	15,25
07	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UNIDADE	06	0,89	5,34
08	Kit geométrico	Ecoplast	BR0481747	UNIDADE	01	13,37	13,37
09	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UNIDADE	01	4,91	4,91
10	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor azul marinho	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
11	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor laranja	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
12	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor branco	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
13	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor preto	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
14	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor rosa	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
15	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor verde	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
16	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor amarelo	VMP	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
17	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor azul marinho	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
18	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor laranja	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
19	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor rosa	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
20	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor verde	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
21	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor amarelo	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
22	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor azul	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
23	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor branca	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
24	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor amarela	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
25	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor laranja	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
26	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor rosa	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
27	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor verde	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
28	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor vermelha	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
29	Cartolina, gramatura 150 g, tamanho 50x 66 cm. cores diversas	VMP	BR0327605	PCT C/ 10	02	17,85	35,70
30	Papel laminado medindo no mínimo 48x 60cm, cor amarelo	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
31	Papel laminado medindo no mínimo 48x 60cm, cor azul	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
32	Papel laminado medindo no mínimo 48x 60cm, cor prata	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
33	Papel laminado medindo no mínimo	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

	48x 60cm. cor verde						49,06
34	Papel laminado medindo no mínimo 48x 60cm, cor vermelho	VMP	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
35	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,43	33,72
36	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,34	33,36
37	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,40	33,60
38	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,73	13,46
39	Agenda escolar professor	Própria	BR0430289	UND	01	26,22	26,22
40	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	23,25	23,25
41	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,84	12,84
42	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	94,26	94,26
43	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
44	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
45	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,90	35,70
46	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,13	8,13
47	Estilete	Layke	BR0485372	UND	02	2,66	5,32
48	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,95	20,95

Valor Unitário do Kit VI R\$ 2.033,16 (Dois mil, trinta e três reais e dezesseis centavos).

Valor Global do Kit VI R\$ 138.254,88 (Cento e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

**LOTE VII COMPOSTO DE:**

**7 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 6º AO 9º ANO E EJA**

<b>Especificação</b>	<b>Quantidade</b>
Kit VII – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 6º AO 9º ANO E EJA	105

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades).	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,25	20,25
02	Grampeador	Layke	BR0438601	Unidade	01	19,73	19,73
03	Caderno de 10 matérias capa pet 200 folhas personalizado capa e contra capa	Própria	BR0441223	Unidade	02	21,76	43,52
04	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	Unidade	06	1,48	8,88
05	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	Unidade	03	1,52	4,56
06	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	Unidade	03	1,52	4,56
07	Cola branca líquida 40g	Glinorte	BR0303971	Unidade	05	3,01	15,05
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	Unidade	12	0,88	10,56
09	Kit geométrico	Ecoplast	BR0481747	Unidade	01	13,20	13,20
10	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	Master	BR0317713	Unidade	01	4,85	4,85
11	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,25	33,00
12	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,17	32,68
13	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,23	32,92
14	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,65	13,30
15	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho a4 colorido alcalino	Chamequinho	BR0461828	Unidade	02	20,98	41,96
16	Agenda escolar professor	Própria	BR0430289	UND	01	27,12	27,12
17	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	22,23	22,23
18	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,68	12,68
19	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,36	93,36
20	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,75	23,50
21	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,75	23,50
22	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,75	35,25





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

23	Estilete	Layke	BR0485372	UND	02	2,63	5,26
24	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,69	20,69
25	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,03	8,03

Valor Unitário do Kit VII R\$ 570,64 (Quinhentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos).  
Valor Global do Kit VII R\$ 59.917,20 (cinquenta e nove mil, novecentos e dezessete reais e vinte centavos).

**LOTES – (COTA RESERVADA 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)).**

**LOTE VIII COMPOSTO DE:**

**8 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Especificação	Quantidade
Kit VIII – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE EDUCAÇÃO INFANTIL	175

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoplast	BR0230828	UND	02	3,59	7,18
02	Borracha Branca	Ecoplast	BR0437684	UND	06	2,86	17,16
03	Caderno Brochurão 96 folhas, capa dura capa	Própria	BR0332976	UND	04	15,15	60,60
04	Caderno de desenho espiral capa flexível	Própria	BR0273674	UND	04	13,72	54,88
05	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	08	3,00	24,00
06	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratininga	BR0201216	UND	02	9,33	18,66
07	Lápis Preto Nº 2	Leonora	BR0428204	UND	08	0,88	7,04
08	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	02	16,92	33,84
09	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	02	6,80	13,60
10	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	7,44	14,88
11	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,23	5,23
12	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	6,65	13,30
13	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,91	3,91
14	Agenda escolar aluno	Própria	BR0430289	UND	01	25,79	25,79
15	Estojo escolar	Ecoploast	BR0444544	UND	01	22,88	22,88
16	Squeeze 500ml	Ecoploast	BR0369663	UND	01	12,63	12,63
17	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	92,93	92,93
18	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,72	17,72
19	Cola colorida 06 cores	Acrilex	BR0359889	UND	01	12,78	12,78
20	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,00	8,00

Valor Unitário do Kit VIII R\$ 467,01 (Quatrocentos e sessenta e sete reais e um centavo).  
Valor Global do Kit VIII R\$ 81.726,75 (Oitenta e um mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos).

**LOTE IX COMPOSTO DE:**

**9 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 1º AO 2º ANO**

Especificação	Quantidade
Kit IX – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 1º AO 2º ANO	175

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoplast	BR0230828	UND	02	3,60	7,20
02	Borracha branca	Ecoplast	BR0437684	UND	06	2,87	17,22
03	Caderno brochurão 96 folhas, capa dura	Marca Própria	BR0332976	UND	06	15,18	91,08
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Marca Própria	BR0332976	UND	06	11,07	66,42
05	Caderno de desenho espiral capa flexível	Marca Própria	BR0273674	UND	02	13,76	27,52
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	04	3,01	12,04
07	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratininga	BR0201216	UND	02	9,35	18,70
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28
09	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	02	16,96	33,92
10	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	02	6,82	13,64
11	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	7,45	14,90
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,25	5,25
13	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratininga	BR0375733	UND	02	6,67	13,34
14	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,92	3,92
15	Agenda escolar aluno	Marca Própria	BR0430289	UND	01	25,86	25,86
16	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	22,93	22,93
17	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,67	12,67





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

18	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,10	93,10
19	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,76	17,76
20	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,29	8,29
21	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,31	10,31
22	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,02	8,02

Valor Unitário do Kit IX R\$ 529,37 (Quinhentos e vinte e nove reais e trinta e sete centavos).

Valor Global do Kit IX R\$ 92.639,75 (Noventa e dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos).

**LOTE X COMPOSTO DE:**

**10 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 3º AO 5º ANO**

Especificação						Quantidade	
Kit X – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 3º AO 5º ANO						225	

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoplast	BR0230828	UND	02	3,60	7,20
02	Borracha branca	Ecoplast	BR0437684	UND	06	2,87	17,22
03	Caderno brochurão 96 folhas, capa dura capa	Marca Própria	BR0332976	UND	06	15,19	91,14
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Marca Própria	BR0332976	UND	06	11,07	66,42
05	Caderno de desenho espiral capa flexível	Marca Própria	BR0273674	UND	02	13,76	27,52
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	02	3,01	6,02
07	Gizão de cera caixa com 12 unidades	Piratinga	BR0201216	UND	02	9,35	18,70
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28
09	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	01	16,97	16,97
10	Massa de modelar (base amido) caixa com 12 cores 180GR	Onda	BR0225173	UND	04	6,82	27,28
11	Tinta pintura a dedo com 6 cores	Piratinga	BR0375733	UND	02	7,46	14,92
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	06	5,25	31,50
13	Tinta tempera guache com 6 cores	Piratinga	BR0375733	UND	01	6,67	6,67
14	Pincel nº 0	Master	BR0401623	UND	01	3,92	3,92
15	Agenda escolar aluno	Marca Própria	BR0430289	UND	01	25,87	25,87
16	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	22,94	22,94
17	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,67	12,67
18	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,21	93,21
19	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,77	17,77
20	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,29	8,29
21	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,31	10,31
22	Caixa de papelão personalizada		BR0485170	UND	01	8,03	8,03

Valor Unitário do Kit X R\$ 539,85 (Quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Valor Global do Kit X R\$ 121.466,25 (Cento e vinte e um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

**LOTE XI COMPOSTO DE:**

**11 – KIT MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO**

Especificação						Quantidade	
Kit XI – MATERIAL COGNITIVO DISCENTE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO						675	

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Apontador com depósito	Ecoplast	BR0230828	UND	02	3,59	7,18
02	Borracha branca	Ecoplast	BR0437684	UND	04	2,86	11,44
03	Caderno de 10 matérias capa dura 200 folhas	Marca Própria	BR0441223	UND	04	21,68	86,72
04	Caderno brochura ¼ 96 folhas capa dura	Marca Própria	BR0332976	UND	08	11,04	88,32
05	Caneta esferográfica vermelha	Bic	BR0271838	UND	02	1,51	3,02
06	Caneta esferográfica preta	Bic	BR0432816	UND	02	1,51	3,02
07	Caneta esferográfica azul	Bic	BR0462546	UND	06	1,47	8,82
08	Conjunto hidrográfico jumbo	Leonora	BR0279533	UND	01	17,71	17,71
09	Cola branca líquida 40g	Glinorte	BR0303971	UND	02	3,00	6,00
10	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,88	5,28
11	Lápis de cor caixa com 12 cores jumbo	Planetat	BR0338468	UND	01	16,92	16,92
12	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	5,23	5,23
13	Kit geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	11,19	11,19
14	Agenda escolar aluno	Marca Própria	BR0430289	UND	01	25,79	25,79





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

15	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	22,87	22,87
16	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,63	12,63
17	Mochila escolar	Pupilex	BR0464214	UND	01	92,93	92,93
18	Compasso escolar	Planetat	BR0390644	UND	01	8,27	8,27
19	Gabarito geométrico	Ecoplast	BR0481747	UND	01	10,28	10,28
20	Corretivo	Brw	BR0201129	UND	02	6,81	13,62
21	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,00	8,00

Valor Unitário do Kit XI R\$ 465,24 (Quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Valor Global do Kit XI R\$ 314.037,00 (Trezentos e quatorze mil e trinta e sete reais).

**LOTE XII COMPOSTO DE:  
12 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE ENSINO INFANTIL**

Especificação	Quantidade
Kit XII – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE ENSINO INFANTIL	16

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades)	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,50	20,50
02	Caderno de 10 matérias capa dura 200 folhas	Marca Própria	BR0441223	UND	02	22,04	44,08
03	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	UND	06	1,50	9,00
04	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	UND	03	1,54	4,62
05	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	UND	03	1,54	4,62
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UND	05	3,05	15,25
07	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UND	06	0,89	5,34
08	Grampeador	Layke	BR0438601	UND	01	19,98	19,98
09	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UND	01	4,91	4,91
10	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor azul marinho	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,25	78,50
11	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor laranja	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
12	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor branco	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
13	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor preto	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
14	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor rosa	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
15	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor verde	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
16	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor amarelo	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
17	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor azul marinho	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
18	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor laranja	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
19	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor rosa	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
20	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor verde	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
21	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs – cor amarelo	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
22	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor azul	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
23	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor branca	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
24	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor amarela	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
25	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor laranja	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
26	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor rosa	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
27	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor verde	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
28	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor vermelha	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
29	Cartolina, gramatura 150 g, tamanho 50x66 cm. Cores diversas	Vmp	BR0327605	PCT C/ 10	02	17,85	35,70
30	Papel laminado medindo no mínimo 48x	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

	60cm, cor amarelo						
31	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor azul	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
32	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor prata	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
33	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor verde	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
34	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor vermelho	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
35	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,43	33,72
36	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,34	33,36
37	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,40	33,60
38	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,73	13,46
39	Agenda escolar professor	Marca Própria	BR0430289	UND	01	26,22	26,22
40	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	23,25	23,25
41	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,84	12,84
42	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	94,25	94,25
43	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
44	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
45	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,90	35,70
46	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,14	8,14
47	Estilete	Layke	BR0485372	UND	02	2,66	5,32
48	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,95	20,95

Valor Unitário do Kit XII R\$ 2.038,77 (Dois mil, trinta e oito reais e setenta e sete centavos).

Valor Global do Kit XII R\$ 32.620,32 (Trinta e dois mil, seiscentos e vinte reais e trinta e dois centavos).

**LOTE XIII COMPOSTO DE:  
13 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 1º AO 5º ANO**

Especificação	Quantidade
Kit XIII – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 1º AO 5º ANO	22

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades).	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,50	20,50
02	Caderno de 10 matérias capa dura	Marca Própria	BR0441223	UNIDADE	02	22,04	44,08
03	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	UNIDADE	06	1,50	9,00
04	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	UNIDADE	03	1,54	4,62
05	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	UNIDADE	03	1,54	4,62
06	Cola branca líquida 40G	Glinorte	BR0303971	UNIDADE	05	3,05	15,25
07	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	UNIDADE	06	0,89	5,34
08	Kit geométrico	Ecoplast	BR0481747	UNIDADE	01	13,37	13,37
09	Tesoura escolar	Master	BR0317713	UNIDADE	01	4,91	4,91
10	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor azul marinho	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
11	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor laranja	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
12	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor branco	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
13	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor preto	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
14	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor rosa	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
15	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor verde	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
16	Folha de emborrachado 60 cm x40cm cor amarelo	Vmp	BR0473345	PCT C/ 10	02	39,75	79,50
17	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor azul marinho	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
18	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor laranja	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
19	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor rosa	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
20	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor verde	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

21	Papel color set – 490x690 ou 480x660 gramatura 180grs - cor amarelo	Novaprint	BR0429466	PCT C/ 10	02	22,09	44,18
22	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor azul	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
23	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor branca	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
24	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor amarela	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
25	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor laranja	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
26	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor rosa	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
27	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor verde	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
28	Papel crepom parafinado, medindo 2,00x0,48 m. cor vermelha	Novaprint	BR0417233	PCT C/ 10	02	33,19	66,38
29	Cartolina, gramatura 150 g, tamanho 50x66 cm. cores diversas	Vmp	BR0327605	PCT C/ 10	02	17,85	35,70
30	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor amarelo	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
31	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor azul	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
32	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor prata	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
33	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor verde	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
34	Papel laminado medindo no mínimo 48x60cm, cor vermelho	Vmp	BR0328310	PCT C/ 10	02	24,53	49,06
35	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,43	33,72
36	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,34	33,36
37	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,40	33,60
38	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,73	13,46
39	Agenda escolar professor	Marca Própria	BR0430289	UND	01	26,22	26,22
40	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	23,25	23,25
41	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,84	12,84
42	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	94,26	94,26
43	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
44	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,90	23,80
45	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,90	35,70
46	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,13	8,13
47	Estilete	Layke	BR0485372	UND	02	2,66	5,32
48	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,95	20,95

Valor Unitário do Kit XIII R\$ 2.033,16 (Dois mil, trinta e três reais e dezesseis centavos).

Valor Global do Kit XIII R\$ 44.729,52 (Quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos).

**LOTE XIV COMPOSTO DE:**

**14 – KIT MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 6º AO 9º ANO E EJA**

Especificação	Quantidade
Kit XIV – MATERIAL COGNITIVO DOCENTE 6º AO 9º ANO E EJA	35

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	CÓDIGO BR	UNIDADE	QUANT.	Valores (R\$)	
						Unitário	Unitário
01	Caneta marca texto amarelo (caixa c/ 12 unidades).	Masterprint	BR0338120	CX	01	20,25	20,25
02	Grampeador	Layke	BR0438601	Unidade	01	19,73	19,73
03	Caderno de 10 matérias capa pet 200 folhas personalizado capa e contra capa	Marca Própria	BR0441223	Unidade	02	21,76	43,52
04	Caneta esferográfica cor azul	Bic	BR0462546	Unidade	06	1,48	8,88
05	Caneta esferográfica cor vermelha	Bic	BR0271838	Unidade	03	1,52	4,56
06	Caneta esferográfica cor preta	Bic	BR0432816	Unidade	03	1,52	4,56
07	Cola branca líquida 40g	Glinorte	BR0303971	Unidade	05	3,01	15,05
08	Lápis preto nº 2	Leonora	BR0428204	Unidade	12	0,88	10,56
09	Kit geométrico	Ecoplast	BR0481747	Unidade	01	13,20	13,20
10	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	Master	BR0317713	Unidade	01	4,85	4,85





**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

11	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta	Jocar	BR0302539	Unidade	04	8,25	33,00
12	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul	Jocar	BR0303822	Unidade	04	8,17	32,68
13	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha	Jocar	BR0302540	Unidade	04	8,23	32,92
14	Apagador para quadro branco	Layke	BR0289329	Unidade	02	6,65	13,30
15	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho a4 colorido alcalino	Chamex	BR0461828	Unidade	02	20,98	41,96
16	Agenda escolar professor	Marca Própria	BR0430289	UND	01	27,12	27,12
17	Estojo escolar	Ecoplast	BR0444544	UND	01	22,23	22,23
18	Squeeze 500ml	Ecoplast	BR0369663	UND	01	12,68	12,68
19	Mochila escolar professor	Pupilex	BR0464214	UND	01	93,36	93,36
20	Reabastecedor para quadro branco vermelha	Compactor	BR0397049	UND	02	11,75	23,50
21	Reabastecedor para quadro branco preta	Compactor	BR0397049	UND	02	11,75	23,50
22	Reabastecedor para quadro branco azul	Compactor	BR0397049	UND	03	11,75	35,25
23	Estilite	Layke	BR0485372	UND	02	2,63	5,26
24	Papel A4 (resma)	Chamex	BR0386975	UND	01	20,69	20,69
25	Caixa de papelão personalizada	Ondunorte	BR0485170	UND	01	8,03	8,03
Valor Unitário do Kit XIV R\$ 570,64 (Quinhentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos).							
Valor Global do Kit XIV R\$ 19.972,40 (Dezenove mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos).							

**Valor Total registrado: R\$ 2.831.143,80 (Dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, cento e quarenta e três reais e oitenta centavos).**

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 022/2022.

2.1 – O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

**4 – DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.



WILSON COMERCIO Assinado de forma digital por  
E-SERVICOS WILSON COMERCIO F  
SERVICOS  
EIRELI:22265371000  
Data: 2023.03.06 10:05:00



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE**

**5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

**6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:** O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4 – tiver presente razões de interesse público.


6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

**7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**8 – DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

  
Joel Gomes da Silva  
CPF/MF Nº 027.009.264-12  
Secretário Municipal de Educação, Esportes,  
Cultura, Turismo e Juventude  
Órgão Gerenciador

Wilson Monteiro Prates Neto  
WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
ME  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: *Falime J. da C. Pereira*  
CPF: *702.652.824-62*

NOME: *Maria Jozmaria dos Reis*  
CPF: *640.852.794-91*

WILSON COMERCIO E  
SERVICOS  
EIRELI:2226537100013  
8  
Assinado de forma digital por  
WILSON COMERCIO E SERVICOS  
EIRELI:22265371000138  
Dados: 2023.02.08 13:05:52  
+03'00"